pagamento apenas da multa isolada sobre o valor das mercadorias que estariam sujeitas 
à obrigação de emissão do manifesto de carga. 

Posto isto, passemos a analisar o documento apresentado. Vejamos: a nota 
fiscal apresentada no momento da abordagem noticia a seguinte operação: venda de 
281 (duzentos e oitenta e um) unidades de GLP acondicionado em botijões de 13 
quilos, ao peso líquido de 3.653 kg (281 x 13 = 3.653). Remetente  a Supergasbrás – 
Distribuidora de Gás S/A e como destinatária a Autuada, CIMENGÁS de Coronel 
Fabriciano Ltda. Veículo transportador placa GMP-1656, conduzido por Joaquim 
Moreira Neto. Já no Termo de Apreensão, Depósito e Ocorrência, fls. 02, é narrada a 
seguinte operação: a Autuada fazia venda ambulante de GLP. Mercadorias 
transportadas: 129 (cento e vinte e nove) botijões (vasilhames), avaliados em 
R$3.471,39 (R$26,91 a unidade), 129 (cento e vinte e nove) GLP, equivalente a 1.677 

kg (129 x 13 = 1.677), avaliados em R$939,12 (R$7,28 a unidade de 13 kg). Veículo 
transportador placa GSB-0776, conduzido por Sebastião Miguel Assis de Brito. 

Vê-se, claramente, que a operação narrada no Auto de Infração é outra

[...]

aquisição da Distribuidora, na verdade o que faltou foi a emissão de manifesto de 
carga, coisa acessória ...”. Porém, não acosta nenhuma nota fiscal série “D” que tivesse 
sido emitida já que, considerando àquele documento fiscal como origem da mercadoria, 
já teria vendido 152 (cento e cinquenta e dois) vasilhames e conteúdo (gás). 

A justificativa evocada na decisão recorrida para fundamentar que a 
mercadoria estava com sua origem comprovada, foi a coincidência de datas entre a 
saída da nota fiscal e a da lavratura do Auto de Infração. Além de ser frágil por se só,